государственное автономное профессиональное образовательное учреждение
Чувашской Республики  «Межрегиональный центр компетенций – Чебоксарский электромеханический колледж»
Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики
(МЦК – ЧЭМК Минобразования Чувашии)
П Р И К А З

03.11.2016

                               № 407
г. Чебоксары
О проведении апробации новых экспериментальных программ ТОП-50

на базе МЦК – ЧЭМК Минобразования Чувашии
В рамках выполнения конкурсного задания по мероприятию 1.2 «Разработка и распространение в системах среднего профессионального и высшего образования новых образовательных технологий, форм организации образовательного процесса» с целью выполнения задачи создания МЦК: внедрение новых федеральных государственных образовательных стандартов, программ, модулей, методик и технологий подготовки кадров по профессиям ТОП-50
 приказываю:

1. Провести в 2016 году апробацию  следующих экспериментальных образовательных программ, учебно-методических комплексов, заданий для проведения итогового демонстрационного экзамена, контрольно-измерительных материалов для текущей, промежуточной и итоговой аттестации:
	Профессии/специальности

ТОП-50
	Срок апробации
	Кол-во часов

на апробацию
	Подход к формированию групп  обучающихся

	Специалист в области контрольно-измерительных приборов и автоматики

(по отраслям)

	с 21.11.2016 по 03.12.2016
	94
	Апробация будет проводиться как  профессиональное обучение по программе «Монтаж приборов и электрических схем систем автоматики в соответствии с требованиями охраны труда, бережливого производства и экологической безопасности»

	Сборщик электронных систем (Специалист по электронным приборам и устройствам)
	с 21.11.2016 по 03.12.2016
	94
	Апробация будет проводиться в виде профессионального модуля «Выполнение работ по профессии «Сборщик электронных систем» по основной образовательной программе ППССЗ СПО 11.02.02

	Метролог

	с 14.11.2016 по 26.11.2016
	94
	Апробация будет проводиться  как дополнительное  профессиональное образование по программе «Осуществление технического обслуживания рабочих эталонов

и поверочного оборудования»

	Специалист по техническому контролю качества продукции

	с 21.11.2016 по 03.12.2016
	 94
	Апробация  будет проводиться  как профессиональное обучение  по программе «Проведение работ по модернизации и внедрению новых методов и средств контроля»

	Техник по автоматизиро​ванным системам управления технологическими процессами
	с 21.11.2016 по 03.12.2016
	138
	Апробация будет проводиться  по программе дополнительной профессиональной переподготовки  «Разработка и компьютерное моделирование элементов систем автоматизации с учетом специфики технологических процессов»

для выполнения следующих целевых показателей по проекту:

	№
	Целевой показатель
	Ед.
	Значение

2016 г.

	1.
	Доля компетенций (профессий) из области подготовки кадров МЦК, по которым разработаны экспериментальные образовательные программы
	%
	50

	2.
	Доля компетенций (профессий) из области подготовки кадров МЦК, по которым разработаны учебно-методические комплексы
	%
	50

	3.
	Доля компетенций (профессий) из области подготовки кадров МЦК, по которым разработаны и апробированы учебно-методические комплексы
	%
	50

	4.
	Доля компетенций (профессий) из области подготовки кадров МЦК, по которым разработаны и апробированы задания для проведения итогового демонстрационного экзамена
	%
	50

	5.
	Доля компетенций (профессий) из области подготовки кадров МЦК, по которым разработаны и апробированы контрольно-измерительные материалы для текущей, промежуточной и итоговой аттестации
	%
	50

	6.
	Доля выпускников МЦК, прошедших итоговый демонстрационный экзамен
	%
	70

	7.
	Доля выпускников МЦК, прошедших итоговый демонстрационный экзамен и набравших не менее 80 баллов по 100-балльной шкале
	%
	20

	16.
	Доля профессиональных образовательных организаций, студенты которых прошли процедуру демонстрационного экзамена, от числа образовательных организаций профессионального образования в субъекте Российской Федерации
	%
	5

	17.
	Доля студентов, привлеченных из других субъектов Российской Федерации для обучения по экспериментальным образовательным программам
	%
	15

	18.
	Доля педагогических работников, привлеченных из других субъектов Российской Федерации для преподавания по экспериментальным образовательным программам
	%
	10

2. Включить в состав учебных групп для проведения апробации обучающихся из других образовательных учреждений Чувашской Республики и субъектов Российской Федерации:

	Профессии/специальности

ТОП-50
	Всего
(2 п/гр*15 человек)
	В том числе из МЦК-ЧЭМК, чел.
	В том числе ОУ Чувашии, чел.
	В том числе из других субъектов РФ, чел, регион, ОУ

	Специалист в области контрольно-измерительных приборов и автоматики

(по отраслям)

	30
	21
	1)ГАПОУ ЧР  «Новочебоксарский химико-механический техникум» Минобразования Чувашии - 2 чел.

2)ГАПОУ ЧР  «Чебоксарский машиностроительный техникум» Минобразования Чувашии – 2 чел.
	5 чел.
г.Нижнекамск,  Татарстан,
ГАПОУ «Техникум нефтехимии и нефтепереработки»

	Сборщик электронных систем (Специалист по электронным приборам и устройствам)
	30
	21
	1)ГАПОУ ЧР  «Новочебоксарский химико-механический техникум» Минобразования Чувашии - 2 чел.

2)ГАПОУ ЧР  «Чебоксарский машиностроительный техникум» Минобразования Чувашии – 2 чел.
	5 чел.
г. Козьмодемьянск, Марий Эл,
ГБПОУ РМЭ «Колледж индустрии и предпринимательства»

	Метролог

	30
	21
	1)ГАПОУ ЧР  «Новочебоксарский химико-механический техникум» Минобразования Чувашии - 2 чел.

2)ГАПОУ ЧР  «Чебоксарский машиностроительный техникум» Минобразования Чувашии – 2 чел.
	5 чел.

г. Воткинск, Удмуртская Республика,
БПОУ УР «Воткинский машиностроительный техникум им. В.Г. Садовникова»

	Специалист по техническому контролю качества продукции

	30
	21
	1)ГАПОУ ЧР  «Новочебоксарский химико-механический техникум» Минобразования Чувашии - 2 чел.

2)ГАПОУ ЧР  «Чебоксарский машиностроительный техникум» Минобразования Чувашии – 2 чел.
	5 чел.

г. Вятские Поляны, Кировская область,
Кировское областное государственное профессиональное образовательное бюджетное учреждение «Вятско-Полянский механический техникум»

	Техник по автоматизиро​ванным системам управления технологическими процессами
	30
	21
	1)ГАПОУ ЧР  «Новочебоксарский химико-механический техникум» Минобразования Чувашии - 2 чел.

2)ГАПОУ ЧР  «Чебоксарский машиностроительный техникум» Минобразования Чувашии – 2 чел.
	5 чел.

г. Кстово, Нижегородская область,
ГБОУ СПО «Кстовский нефтяной техникум им. Б.И. Корнилова»

3. Назначить следующих преподавателей для проведения апробации из числа преподавателей МЦК-ЧЭМК Минобразования Чувашии и из других субъектов Российской Федерации:

	Профессии/специальности

ТОП-50
	Преподаватели, проводящие апробацию,
члены экзаменационной комиссии на итоговом демонстрационном экзамене

	Специалист в области контрольно-измерительных приборов и автоматики

(по отраслям)

	1.Захаров Андрей Михайлович
2. Иванов Леонид Борисович

3. Мангилева Оксана Петровна

4. Фархутдинова Наталья Викторовна (г. Нижнекамск, Татарстан)

5. Фирсов Алексей Николаевич, (ООО «Каскад-ГРУПП», заместитель генерального директора по производству)

	Сборщик электронных систем (Специалист по электронным приборам и устройствам)
	1. Поликарпова Тамара Николаевна

2. Березин Александр Валерьевич (г. Козьмодемьянск, Марий Эл)

3. Ищенко Юрий Валентинович (АО НПК «ЭЛАРА», главный конструктор)

	Метролог

	1.Кондратьев Сергей Иванович

2. Андреева Леонилла Германовна
3. Березин Александр Валерьевич (г. Козьмодемьянск)

4. Мехоношина Лада Владимировна (г. Воткинск, Удмуртская Республика)

5. Екимова Ольга Валентиновна, заместитель начальника отдела метрологии Федерального бюджетного учреждения "Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Чувашской Республике"

	Специалист по техническому контролю качества продукции

	1.Грачев Владимир Александрович

2. Новикова Елена Аркадьевна (г. Вятские Поляны, Кировская область)

3. Пономарева Наталья Алексеевна (АО НПК «ЭЛАРА», начальник сектора отдела управлением качеством продукции)

	Техник по автоматизиро​ванным системам управления технологическими процессами
	1.Иванов Павел Витальевич
2. Николаев Роман Владимирович
3. Костина Елена Александровна (г. Кстово, Нижегородская область)

. Щипцов Михаил Андреевич (ООО «МИКОНТ», начальник бюро программирования и наладки)

4. Представить к апробации экспериментальные образовательные программы, учебно-методические комплексы, задания для проведения итогового демонстрационного экзамена, контрольно-измерительные материалы для текущей, промежуточной и итоговой аттестации до 07.11.2016. Отв. - руководители ОП.
5. Определить функцию организационного обеспечения привлечения обучающихся из других субъектов РФ в процессы апробации экспериментальных ОПОП СПО, профессионального обучения и ДПО. Отв. - специалист по апробации Сазонова Е.В.
6. Сформировать группы слушателей (не менее  2-х групп по каждой специальности/профессии численностью не менее 15 человек) с привлечением обучающихся из других ОУ Чувашской Республики, а также регионов  РФ (не менее 5 человек в каждой группе) для апробации.  Срок – 07.11.2016. Отв. – Сазонова Е.В., Митрофанов Е.П.
7. Составить расписание проведения апробации. Срок 10.11.2016. Отв. – Сазонова Е.В.
8. На период проведения апробации по экспериментальным образовательным программам назначить ответственными:

-  за диспетчеризацию потоков обучающихся в ЧЭМК-МЦК  Минобразования Чувашии из других образовательных организаций Чувашии, образовательных организаций субъектов РФ, доставку и обеспечение их социально-бытовых условий (транспортное обслуживание, проживание, питания, медицинского обслуживания)  Фомина А.Н.
- за обеспечение индивидуальной спецодеждой, инструментами и расходными материалами обучающихся  в МЦК  Поликарпова И.Л.

- за обеспечение учебной литературой, доступом к информационным ресурсам,  учебными материалами обучающихся в МЦК  - библиотекарь 1 корпуса.
9. Провести вводный инструктаж по технике безопасности с привлеченными к апробации преподавателями и обучающимися из других образовательных организаций. Отв. – Антонова Н.Н.
10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор колледжа                                                                        А.А. Судленков